Vide lib. Ludo. Gran. in Catech. p. 2. c. 2. VII. Monas. Dea reseruat ad memoriam stultitiam gentium.

Colof. 1. 28  
VI.  
Mirabatur conuersi gentiles, se ita in dei cognitione errasse

Exo 1. 12. *11* **Egyptiorum: Et in eum 7<sup>us</sup> Dies Egypti faciam iudicia: ego Dominus.** Primogenita Egypti sunt: nolite carnis peccata: hæc enim sunt, quæ primo generat, vel ea quæ regnant in mundo. *Omne quod est in mundo concupiscentia: & nis est* Peccatum destruxit Deos euerit & penitus extirpauit. *Adest D Hieronym.* aitque hæc apud Hieronymum celebrari traditionem: *nod ea nocte qua egressus est populus omnia in Egypto: empla te: fructa sunt sine motu terre, sicut adu fulminum.* *manf* Et eleuabatur solus Dominus: *Ego Dominus.* ad quæ ait Ca' eran. *Apissimise nominat supremum* *Dioum à quo omnia habent esse, à quo omnia pendunt in proprio esse, in actione exterminatrice primogenitorum & Deorum Egypti.* Nec non VIII. Hebræorum est traditio, omnia Egypti sculpturæ idola ex lapide tunc fuisse confecta & in puluerem cineremque resoluta. Constatilia uero ex ligno Egypti omnia diffracta & aperta, & sicut alia in puluerem resoluta: *Ærea uero liquefacta & fluida euerunt inftar stagui.* Etenim ostendere tunc Dominus uoluit se uerum esse Deum & omnipotentia suæ monstrare uirtutem in ta sunt. euerit adis omnibus illis adolis finemque imponendo idololatricæ. Argumentum hoc cum sapienter tum e legantem prosequitur Ludouic. Granat. insuper ea occasione multos conscribit discursus in quibus ille omine, in quo uentilat illud quod in Iudæis ipis conspiciuntur.

*IX* Nulla natio in orbe terrarum ab ipsis mundi incunabulis inclinata magis atque dedita fuit idololatricæ quam Iudæorum synagoga. quæ quæmodum Propheta Hieremias confert amorem, quo simulacra prosequuntur onagro siluestris, ultra modum impudico: Tempore namque quo libidine exærit uax ipum masculum femella inuestigat: Quocirca uenatores, eum tanto petentia libidinis uento procurrat insaniens, laqueos, illi tendunt delosumque capiunt. Hic est uerbum illorum sensus: *Vide uini tuas &c. Cur sor lenis &c. Onager assuetus in solitudine, in desiderio anima ne astraxit uentum amoris sui. Nullus auerit eam &c.* Vi enim asina siluestris, quando tutore libidinis exardescit, nulla potest ratione detineri: sic & synagoga inardescit in querendis adorandisque idolis ut nihil sit quod eam possit procurtenteum derinere: non captiuitates, non pestes, non alia grauissima supplicia, quibus illam Deus idcirco puniebat.

Eandem ob causam comparat etiam illam

Oseas uacæ la seicienti tauri desideranti copulam, quem estuans cæca uie persequitur: *Sicut uacæ lasciuens declinavit Israel.* His uerbis amorum illum tangit furiosum, quod capiti vitulum adorarunt, qui semper eorum inhaerit uis e ribus inextremabilis. Contigit hoc eo modo: Ut enim ait Hieremias, in quolibet angulo, in quolibet monte excelso & sub qualibet arbore frondosa erexerant altaria, in quibus hostias Diis suis immolarent. Tandem declarat hoc ipsum Deus, synagogam sub nomine meretricis insimulans: qua nulla dari poterat inhonestior: etenim nulli rei grauiorem adhibuit operam, nihil habuit in uotis oprabilius, nihilque censeuit sibi suauius, quam idola conquirere, illisque se tradere famulam: & de his uaria scripturæ loca testantur.

Quantamlibet Deus conferret diligentiam, quasi spatio duorum millium annorum, non tamen ab illo amore atque idolorum adoratione synagoga desertuit; ueniente autem Christo hæc omnia eam manu misisse conspiciuntur: Nec enim uillus nunc Iudæus inuenitur idololatra, nec qui constatilia habeat auri, uel argenti, nec qui vitulos erigat atque uorum imitatus exemplum. Quæ huius rei ratio? Quis nemine adhortante, ab illa ueteri, quam tantopere sequebantur, illos consuetudine retrahit: eum quidquid Dominus egit, numquam eos ad hoc potuerit adducere. Hæc est, quam prædiximus, causa eo quod diuinus ille sol taliter mundum illuminarit tamque efficaciter idololatricæ tenebras eliminarit, ut ipsi etiam Iudæi infideles, in hoc tuerentur illuminati & præclaram sanè uideimus impletam prophetiam, qua Dominus per Prophetam Oseam synagogam sub nomine adulteræ meretricis alloquitur: *Dies multos expectabis me. Non fornicaberis, & non eris uiro sed ego expectabo te.* Quasi dicat, id quod ad hieretam in synagoga uideamus impletum, quæ semper Messiam præstolatur, similiter & Deus illam, disponens, ut eius non deleatur generatio. Non est cum legitimo sponso suo Deo: *Non eris uiro.* Quia illum abiurauit, sed nec adulteris proca polluitur, id est idolis: his enim omnibus nuntium renuit, itaque nec legitimo gaudeat marito Deo scilicet uero nec uoluptate fruatur, quam olim ex idolorum hauriebat adoratione, quæ tanto colebat affectu & libidine ut ab eis nullatenus auelli potuerit, hæc omnia diuino adscribamur soli, qui proinde iure merito dicere potest, *Ego sum lux mundi*

*X.*  
Irerum  
vacæ  
lasciuenti.  
*Ose. 4.*  
*Hiere. 2.*  
*20.*  
*Eze. 16.*

*XI.*  
Deinde  
meretrici.

*XII.*  
Aduer  
niente  
Christo  
nullus in  
uenitur  
Iudæus  
idolola  
tra.